p.

„BANCA CARPAȚILOR“, societate anonimă în București.

CONVOCARE.

În baza art. 49 și 53 ale statutelor, domnii acționari ai Societății anonime «Banca Carpaților», sunt convocați în

adunare generală ordinară,

care se va ține în birourile Direcțiunii din București (str. Sf. Ionică Nr. 9) în 14/27 Februarie 1916, la orele 4 p. m., cu următoarea

Ordine de zi:

1. Aprobarea bilanțului anului de gestiune 1915.
2. Descărcarea Consiliului de administrație de gestiunea sa.
3. Distribuirea beneficiului.
4. Intregirea Consiliului de administrație.
5. Alegerea a 5 censori și 5 censori-supleanți, pentru anul 1916.

Pentru a putea lua parte la această adunare generală, domnii acționari vor depune acțiunile lor cel mult până la 4/17 Februarie 1916 și anume ori la Centrala Societății (str. Sf. Ionică, 9), ori la institutele: «Muntele de Pietate» din București; «Albina» din Sibiu (Ungaria). Procurile, cari vor fi făcute după formularul dat de Consiliul de administrație, trebuiesc depuse la aceleași institute cel puțin cu 2 zile libere înainte de ziua adunării generale.

București, 14/27 Ianuarie 1916.

Consiliul de administrație.

ACTIVA. Bilanț General încheiat la 31 Decembrie 1915. PASIVA.
L b L b
<i>Casa:</i> Capital 1.500,000—
Numerar 131,777-35 Fond de rezervă 17,391-47
Disponibil la Banca Națională 128,630-32 260,407-67 „ „ special 12,972-89 30,364-36
Efecte publice 388,195-80